ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 70/2023

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer envio de ofício ao Prefeito Municipal, com os seguintes questionamentos: Em quantas
escolas está sendo cumprida a Lei 13.146/15 que promove condições de igualdade para pessoas com
deficiência? Quantas escolas possuem profissionais para ajudar essas pessoas? Possui  planejamento
para algum tipo de concurso para esses profissionais trabalharem nas escolas?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o presente requerimento tendo em conta que muitas escolas possuem muitos alunos com
deficiência e que não são tratados com igualdade.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2023

EMANUELA DOS SANTOS DA SILVA
VEREADORA - João Duarte